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DAVLAT BYUDJETI MABLAG’LARIDAN FOYDALANISHDA 

MOLIYAVIY NAZORATNI KUCHAYTIRISH YO’LLARI VA  

YUZAGA KELUVCHI FISKAL RISKLAR 

 

R.Vohidova 

Toshkent davlat iqtisodiyot unversiteti magistranti 

 

Annotatsiya: Maskur maqolada davlat byudjeti mablag’laridan samarali 

foydalanish va moliyaviy nazoratni kuchaytirish yo’llari va yuzaga keluvchi fiskal 

risklar to’g’risida keng ko’lamda ko’rsatib o’tilgan. Asosan daromadlar maqsadli 

ravishda xarajatlarga yo’naltirilishi yuzasidan yuzaga keluvchi risklarning moliyaviy 

nazorat orqali amalga oshirilayotgani yoki aksincha, teskari holatda ekanligi aniq 

faktlar asosida keltirilib o’tilgan. 

Kalit so’zlar: nazorat, moliyaviy nazorat, byudjet, byudjet jarayoni, byudjetdan 

moliyalashtirish, byudjet tashkiloti, risk, riskka bardoshlilik, davlat moliyaviy nazorat, 

moliyaviy nazoratning subyektlari, moliyaviy nazorat obyektlari, moliyaviy nazorat 

ta’moyillari. 

Kirish 

Iqtisodiyotni modernizatsiyalash sharoitida mamlakat iqtisodiyoti va moliya 

tizimining samarali amal qilishining zaruriy sharti bo’lib moliyaviy nazorat xizmat 

qiladi. Moliyaviy nazorat ijtimoiy va xususiy takror ishlab chiqarish jarayonini 

uzluksiz rivojlanishi, ilmiy texnik taraqqiyotni tezlashuvi, iqtisodiyotning barcha 

sohalarida sifat ko’rsatkichlarini yaxshilanishini ta’minlashga yo’naltirilgandir.  

Qadim zamonlardan risk foydani shakllantirish omili hisoblanadi. J.B.Sey 

fikricha risk foydaning faqat bir qismini shakllantirish omili hisoblanadi. XIX asrlarda 

odamlarning risk qilishga tayyorligi ular foydasining shakllanishi va o‘zlashtirilishiga 

olib kelishi bilan izohlanardi. Hozirgi kunda shakllanayotgan foydaning asosiy qismi 

risk ta’sirini kamaytirish orqali vujudga keladi. Risk nazariyasini o‘rganishda klassik 

maktab namoyandalari muhim hissa qo‘shishgan. A.Smit risk va foyda o‘rtasidagi 

o‘zaro proportsionallik tushunchasini oydinlashtirishga harakat qilgan. Uning 

ta’kidlashicha, “riskli holatlar yuqori bo‘lgan maydonda qonun bo‘yicha daromad 

kichik bo‘ladi, bu esa o‘z navbatida kutilayotgan daromad darajasini ko‘paytirish 

uchun usullar salmog‘i yanada ortib boradi”. 

Risk nazariyasini o‘rganishda klassik maktab namoyandalari muhim hissa 

qo‘shishgan. A.Smit risk va foyda o‘rtasidagi o‘zaro proportsionallik tushunchasini 

oydinlashtirishga harakat qilgan. Uning ta’kidlashicha, “riskli holatlar yuqori bo‘lgan 

maydonda qonun bo‘yicha daromad kichik bo‘ladi, bu esa o‘z navbatida kutilayotgan 

daromad darajasini ko‘paytirish uchun usullar salmog‘i yanada ortib boradi”.  
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Risk to‘g‘risidagi fikrlarni umumlashtirilgan holda prof. V.V.Kovalyov 

quyidagicha ta’rif berib o‘tadi: risk bu moliyaviy yo‘qotish darajasini belgilab:  

a) qo‘yilgan maqsadga yetib bormaslik;  

b) noaniqliq holatda natijani belgilash;  

c) subyektiv holatda belgilangan natijani baholash. 

Investitsion loyihalar kelajakka qaratilganligi sababli, ularni amalga oshirish 

natijalarini aniq taxmin qilish muammodir. Bunday loyihalar kutilishi mumkin bo‘lgan 

risklar va noaniqliklarni hisobga olgan holda bajarilishi kerak. Investitsion qaror bir 

qator kutilishi mumkin bo‘lgan oqibatlarga ega bo‘lgan hollarda, qaror riskli yoki 

noaniqliklarga ega deb ataladi. 

Har qanday iqtisodiy subyekt faoliyat yurgizar ekan, u risk bilan to‘qnash keladi. 

Bu risk har qanday vaqt va sharoitda yuzaga kelishi mumkin. Bu riskdan qo‘rqmay, 

uni boshqarib daromadni ko‘paytirish har bir subyektning maqsadi va vazifasi 

hisoblanadi. Shunday ekan risklarni o‘rganish, ularni kelib chiqish sabablarini aniqlash 

va boshqarish metodlarini o‘rganish iqtisodchilarning vazifasi hisoblanadi. 

Adabiyotlar tahlili. Davlat moliya tizimi va budjetning iqtisodiy mohiyati Qadim 

zamonlardan iqtisodiyotchilar tomonidan o’rganila boshlangan. Masalan, G’arb 

olimlari tomonidan. Klassik iqtisodiy nazariya asoschilari J.B.Sey, A.Smit 

V.V.Kovalyov tomonidan davlat budjeti daromadlari shakllanishida va xarajatlarni 

maksimal darajada qizqartirish qolaversa o’rtasidagi riskni minimal darajaga 

keltirishdir. Ular davlatni iqtisodiyotga minimal ishtiroki tarafdorlari bo’lib, davlatning 

asosiy vazifalari mudofaa va ijtimoiy masalalar deb belgilaganlar. Bozor 

munosabatlari esa, ularning fikricha, talab va taklif qonuniga asosan iqtisodiy 

rivojlanish muvofiqlashadi. Yalpi talab darajasini pasayishida davlat aralashish 

masalalari birinchi marta A. Marshallni ilmiy ishlarida tahlil qilingan. Iqtisodiyotga 

davlat aralashuvi, jumladan budjet tomonidan uni barqarorlashtirish masalalari 

J.M.Keynsni ilmiy izlanishlarida atroflicha yoritilgan [2].  

Tadqiqot metodologiyasi. Tadqiqot jarayonida statistik, analitik, qiyosiy, 

kuzatuv, iqtisodiy tahlil va boshqa usullarni o’z ichiga oladi. 

Tahlil va natijalar. 

Respublikamizda budjet ijrosini belgilangan parametrlar doirasida ijro etish, 

budjetdan mablag’ bilan ta’minlashni takomillashtirish hamda mablag’lardan 

samarali va maqsadli foydalanish, budjet intizomini ta’minlash budjet tizimi oldida 

turgan muhim vazifalardan biri hisoblanadi. Budjet jarayonlarida, jumladan, 

budjet 

ijrosini qa’tiy ta’minlashda budjetdan birinchi darajali ustivor ijtimoiy xarajatlarni 

moliyalashtirish, budjet mablag’laridan maqsadli, samarali foydalanish borasida 

olib borilayotgan ishlar bilan bir qatorda yechimini kutayotgan muammolar ya’ni 

risklar ham mavjud. Bunday hollarda riskni batamom yo’q qilishimizning iloji yo’q 
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ammo biz bazi moliyaviy nazorat tadbirlarini amalga oshirgan holda ularni minimal 

darajaga keltirishimiz mumkin. 

 

1-jadval 

2023-yil uchun O’zbekiston Respublikasi Konsolidatsiyalashgan 

budjetining     jamlanma parametrlari hamda 2024-2025-yillarga  

budjet mo’ljallari [4]. 

 

T/r Ko‘rsatkichlar 
2023-yil uchun 

prognoz 

Maqsadli mo‘ljallar 

2024-yil 2025-yil 

1. 
Yalpi ichki mahsulot, mlrd so‘m 1 068 044 1 235 398 1 411 965 

2. 
Yalpi ichki mahsulotning o‘sish sur’ati, 

foizda 
5,3 5,6 6 

3. 
Iste’mol narxlari indeksi, o‘tgan yilning 

dekabr oyiga nisbatan, foizda 
9,5 

05.июн 05.янв 

4. 
Sanoat mahsulotlarining o‘sish sur’ati, 

foizda 
5,1 — 6,9 6 7,2 

5. 

Qishloq, o‘rmon va baliqchilik 

xo‘jaliklarida ishlab chiqarishning o‘sish 

sur’ati, foizda 

3,5 3,7 3,9 

6. 
Xizmatlar ko‘rsatishning o‘sish sur’ati, 

foizda 
6,7 6,2 6 

 

Ushbu jadvaldan ko’rishimiz mumkinki, 1-4-5-ko’rsatkichlarga qaraydigan 

bo’lsak, 0,3 foizli o’sishni ko’rishimiz mumkin. Ammo 3-6-ko’rsatkichlar esa buning 

aksini ko’rsatib turibdi. Bu ko’rsatkichlardan ko’rinib turibdiki, qaysidir sohamizga 

risk ta’sir qilmay qolmaydi, shuning uchun sohalarimizni diversifikatsiya qilsak, 

risklar taqsimlanib minimallashadi. 
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1-rasm. Denov tumanida maktabgacha va maktab ta'limi tashkilotlarida 

2020-2023 yillarda aniqlangan noqonuniy o'zlashtirilgan pul mablag'lari1. 

 

Bu diogrammada Denov tumanida aniqlangan noqonuniy o’zlashtirgan 

mablag’lardir. Maktabgacha ta'lim tashkilotlarida 2022-2023 yillarda ishlamagan 141 

nafar fuqarolar nomiga 4,8 mlrd soʻm ish haqi hisoblanib, noqonuniy oʻzlashtirilgan. 

Masalan, maktabgacha ta'lim tashkilotlari mas'ul xodimlari tomonidan haqiqatda 

ishlamaydigan yaqin qarindoshining nomiga 136,4 mln soʻm hamda maktabgacha 

ta'lim boʻlimida uslubchi, hisobchi va santexnik lavozimlarida ishlab kelayotgan 9 

nafar shaxslar nomiga 279,4 mln soʻm ish haqini qoʻshib yozib, soxta toʻlov 

qaydnomalarini tuzish orqali noqonuniy oʻzlashtirgan. Bunday holatlar davlatga juda 

katta riskni keltirib chiqaradi. Buni faqat tegishli tadbirlar orqali bartaraf qilishimiz 

mumkin. 

Xulosa. 

Mamlakatimizda bugungi kunga kelib juda katta islohatlar amalga oshirilmoqda 

va ularning natijasini yuqoridagi moliyaviy nazorat tadbirlaridan ham ko’rishimiz 

mumkin. Har bir ishni amalga oshirishdan oldin uning kelajakdagi holatini va bizga 

yaxshi natijalar olib kelishini faqatgina o’tkazilgan nazorat tadbirlarimizdan bilib 

olishimiz mumkin. Har bir qilingan xarajatlar yil yakuniga kelib o’z natijasini berishi 

kerak. Biz hhar bir jarayonimizda riskni chetda qoldirishimiz kerak emas. Chunki u 

eng katta xavf xatardir. Vaqtida muammoni hal qilinmasa yomon oqibatlarga olib 

                                                             
1 O’zbekiston Respublikasi Hisob palatasi tomonidan masofaviy nazorati 26.06.2023y 

16%

31%

5%

48%

sohta qaydnomalar

to'lov qaydnomalarisiz

obunalar uchun

ishlamaydigan fuqarolarga



“PEDAGOGS”  international research journal                             ISSN: 2181-4027_SJIF: 4.995                                                               

 https://scientific-jl.org/index.php/ped/          Volume-73, Issue-1, January -2025 245 

kelishi mumkin. Har bir jarayon moliyaviy nazorat orqali amalga oshirilsa va ishonch, 

shaffoflikka ega bo’lsa u har doim riskni aylanib o’tishi mumkin. 
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